54.75 吨/年、总

磷：5.475 吨/

年、总氮164.25

吨/年

无

   博览世界 科技为先

80

防治污染设施的建设和运行情况

上述重点排污单位自接收、托管以来，建立健全了管理机制，完善了管理制度和运行操作规程，污水

处理设施全面正常运行，排污情况达标并稳定运行。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

澄江县污水处理厂持有环境影响评价报告（报告编号：玉环评字第 99011 号）、《云南省环境保护厅

关于澄江县县城污水处理厂扩建工程环境影响报告表的批复》（云环审[2009]323 号），并依法取得云南省

排放污染物许可证（证书编号：91530422MA6K70F77K001Y）。

宣恩县污水处理厂持有恩施州环境保护局出具的环评批复（恩州环函[2010]39 号），并依法取得排污

许可证（证书编号：41422825MA492XNA1E001U）。

京山市城东污水处理厂持有荆门市环境保护局出具的环评批复（荆环函[2012]73 号），并依法取得排

污许可证（证书编号：91420821MA493PTL3F001Q）。

京山市文峰污水处理厂持有荆门市环境保护局出具的环评批复（荆环函[2006]218 号），并依法取得排

污许可证（证书编号：91420821MA498DPL2R001U）。

突发环境事件应急预案

以上重点排污单位均根据相关法律法规的规定编制了突发环境事件应急预案并在当地环保部门进行备

案。预案中阐述了公司突发环境事件的应急救援工作原则、应急救援工作程序、应急救援工作处置措施，

是指导公司突发环境事件应急管理工作的纲领性文件和行动准则。

环境自行监测方案

各重点排污单位根据自身情况和执行的国家排放标准，结合《国家环保总局令第 28 号污染源自动监控

管理办法》，制定了企业环境自行监测方案，对本排污单位管辖的污染源进行在线监测工作。

其他应当公开的环境信息

无。

其他环保相关信息

无。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   博览世界 科技为先

81

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
91,263,479 25.65%   11,244,550 11,244,550 102,508,029 28.81%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
91,263,479 25.65%   11,244,550 11,244,550 102,508,029 28.81%

其中：境内法

人持股
7,600,751 2.14%   -7,600,751 -7,600,751 0 0.00%

   境内

自然人持股
83,662,728 23.51%   18,845,301 18,845,301 102,508,029 28.81%

4、外资持股

其中：境外法

人持股

   境外

自然人持股

二、无限售条

件股份
264,551,805 74.35%   -11,224,584 -11,224,584 253,327,221 71.19%

1、人民币普

通股
264,551,805 74.35%   -11,224,584 -11,224,584 253,327,221 71.19%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 355,815,284 100.00%   19,966 19,966 355,835,250 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、根据相关法律、法规和公司《创业板公开发行可转换公司债券募集说明书》的有关规定，“博世转

债”自 2019 年 1 月 11 日起可转换为公司股份，转股期限为 2019 年 1 月 11 日至 2024 年 7 月 5 日。报告期

内，“博世转债”因转股、回售合计减少债券 2,747 张，转股数量合计为 19,966 股，公司总股本由 355,815,284

股增加为 355,835,250 股。

   博览世界 科技为先

82

2、报告期内，有限售条件股份中，境内自然人持股合计增加 18,845,301 股，系公司部分董事、高管换

届离任股份锁定所致。

3、报告期内，广博投资持有的公司 2016 年非公开发行股份 7,600,751 股于 2019 年 11 月 4 日解除限售

并上市流通。

以上变更详见披露于证监会指定的信息披露网站巨潮资讯网的相关公告。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2018]617 号”文核准，公司于 2018 年 7 月 5 日公开发行 430

万张可转换公司债券，募集资金总额 4.30 亿元。经深圳证券交易所“深证上[2018]365 号”文同意，公司可

[…]

期初余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 832,476,137.52   832,476,137.52

交易性金融负债 378,300.00   378,300.00

应付票据 270,850,896.38   270,850,896.38

应付账款 893,380,281.90 164,819,244.03 91,426,143.54 18,993,692.82 1,168,619,362.29

其他应付款 32,265,517.78 1,455,126.82 195,719.53 11,583.26 33,927,947.39

一年内到期的非流动

负债
265,003,364.40   265,003,364.40

   博览世界 科技为先

 250

项  目
期初余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

其他流动负债 20,000,000.00   20,000,000.00

长期借款  141,170,000.00 50,820,000.00 937,040,000.00 1,129,030,000.00

应付债券 304,011,623.61   304,011,623.61

长期应付款  26,764,194.61 16,530,482.36  43,294,676.97

其他非流动负债 20,000,000.00 82,503,900.00   102,503,900.00

（4）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险及外汇风险。

1）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率

风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率

及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的

以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新

的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。2019 年本公司并无利率

互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项  目
本期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -5,748,623.61/-4,886,330.06 -4,886,330.06

人民币基准利率变动 -5% 5,748,623.61/4,886,330.06 4,886,330.06

接上表：

2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来

的外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元和加元)依然存在外汇风险。本公司财务部门

项目
上期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -3,764,898.11 / 3,200,163.40 3,200,163.40

人民币基准利率变动 -5% 3,764,898.11 /- 3,200,163.40 -3,200,163.40

   博览世界 科技为先

 251

负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司以签署

货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

2019 年，本公司与兴业银行南宁分行就在平安银行股份有限公司取得的 1,950 万美元短期借款签署汇

率互换合约。。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元和加元汇率发生合理、可能的

变动时，将对净利润（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和股东权益产生的影响。

单位：元

项  目
本期金额

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% -17,651.15/-15,003.48 -15,003.48

人民币对[加元]贬值 5% -3,545,814.28/-3,013,942.14 -3,013,942.14

人民币对[美元]升值 -5% 17,651.15/15,003.48 15,003.48

人民币对[加元]升值 -5% 3,545,814.28/ 3,013,942.14 3,013,942.14

接上表：

项  目
上期金额

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% -4,188,074.66/ -3,559,863.46 -3,559,863.46

人民币对[加元]贬值 5% 1,857,834.39/1,579,159.23 1,579,159.23

人民币对[美元]升值 -5% 4,188,074.66/3,559,863.46 3,559,863.46

人民币对[加元]升值 -5% -1,857,834.39/- 1,579,159.23 -1,579,159.23

（5）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展

并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要

求约束。报告期内，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。其中净负债包

括金融负债减金融资产，调整后资本包括所有者权益减去其他综合收益，本公司于资产负债表日的杠杆比

率如下：

项  目 期末余额或比率 期初余额或比率

净负债小计 2,991,304,584.19 1,489,813,366.00

调整后资本 1,997,133,695.67 1,726,857,359.09

净负债和资本合计 4,988,438,279.86 3,216,670,725.09

杠杆比率 59.96% 46.32%

   博览世界 科技为先

 252

十一、公允价值的披露

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需

支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩

余期限不长，公允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付债券

等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益

率作为折现率。上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。非上市的可供出售权益性工具，采用估值技

术确定公允价值。

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金

融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2.指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产